qualibet solutione collige vnam concl. Prima ergo conclusio sit, quod si verba enunciativa nunquam inducunt dispositionem circa ea, quae per defunctum, talia verba proferentem, non sunt disponibilia: & ita secundum Bar. procedunt iura contraria. Ista conclusio Bart. communiter approbatur. Et tu dicas, quod in se esse verissimam, quia omnis dispositio etiam expressa, quodlibet iuribus disponens debet aptari, argumento l. Lucius. §. pe. j. ad municipi. & l. si quis ita. §. de condit. inst. Et in proposito de verbis enunciativis probatur recte intuenti in l. verbis. C. de testa. Caue tamen ultra Doc. quia non videtur, quod prima solu. Bar. conveniat iuribus in contrarium allegatis, quia videtur quod testator possit sic in testamento disponere, ut tutor ab eo datus solum pro certa quantitate teneatur, puta, si dixerit: & si in quo Titium tutorem filio meo, cui mille tantum ex mea hereditate obuenient, & nihil ultra. Et volo quod Titius tutor solum, & duntaxat respectu hereditatis meae pro dictis mille teneatur reddere rationem. Quo casu, ut testatoris expressa voluntati pareat, videtur quod ille tutor non teneatur reddere rationem, nisi de dictis mille: sic ergo isto, vel simili casu poterit testator illud disponere. Et ita in iuribus praedictis sumus in his, quae per defunctum sunt disponibilia contra Bar. & alios. Et hoc in utroque text. sentit glo. dum dicit iura illa non procedere, si fuisset iuratum. Nam nec per iuramentum impossibilia inducuntur. c. impossibile. de regu. iur. lib. 6. Secunda conclusio Bar. in secunda solu. est, quod si dispositio, quae alias ex verbis enunciativis induci possit, non inducitur, ubi non sit certa persona, in quam dispositio diceretur facta: sed sicut caetera in testamento disposita propter incertitudinem vitabatur, iuxta l. cum ex pluribus, infra de manum. testa. Et ex hoc vult Bart. secundo modo respondere ad iura contraria. Nam in eis si quid supra expressam quantitatem a testatore sit in patrimonio alicui legatum, cum non sit expressa persona, cui tale legatum dari possit. Pro quo facit, quod de probatione alienationis dicitur, ut si non valeat si non dicitur facta contemplatione alicuius, iuxta tradita communiter in l. filiusfam. §. Diui, per illum text. de leg. 1. Doct. nihil scribunt.

Tu in primis aduerte, quia conclusio Bar. potest esse vera, declarata, ut traditur in §. incertis. Insi. de lega. vt. l. procedat, nisi aliquo modo persona veniat certificanda, quia tunc incertitudo, quae aliquo modo tolli potest, non vitiat dispositionem. Secundo aduerte, quia nec ista solutio videtur convenire iuribus contrariis. Nam in eis supra expressam quantitatem dici possit inducta dispositio in favorem tutoris, ut sic §. talem quantitatem non teneatur reddere rationem: & ita incertitudo personae non debet vitare dispositionem. Nisi dixeris quod hoc videtur verum, si in dando tutore, & ei decernendo administrationem, quantitas taxata fuerit, ut in exemplo quod posui supra in prima conclusio. Sed si expressio quantitatis alias facta sit, nulla habita consideratione tutoris, prout videtur contingisse in d. §. pater qui filio. & in d. l. 1. possit dubitari, quia in dicta taxatione non videtur habita aliqua consideratio tutoris: cogitabis tamen. Et pro vera solutione ad dicta iura dicendum videtur, quod ideo in eis verba enunciativa non disponunt, quia non sunt, seu non presumuntur emissa, vel aliquid disponant. Et sic cessat praesumptio mens proferentis, a qua semper solet dispositio sumpta ex verbis enunciativis regulari, ut dixi §. in 4. oppo. Sed ut plerumque sit, emissa fuerunt gratia demonstrandi patrimonij iuxta eius credulitatem, non autem, ut aliquo modo taxaretur obligatio tutoris, prout dicitur in d. §. pater qui filio.

Octavo loco opponit Bart. contra solutionem, quam ipse dedit ad sextam oppositionem, videtur. n. quod verba enunciativa, etiam quae non sunt expresse prolata, sed in virtute taxatione comprehenduntur, inducant dispositionem, ut in auth. quod obtinet, & in corpore vnde sumitur. C. de proba. & ita voluit opponere Bart. qui soluit, ut per eum, qui prosequitur quatuor virtutes iuramenti, ut per eum, sed in effectu sunt quinque. Collige ergo ex dictis Bar. quia quae virtutes iuramenti, appositae super verbis enunciativis, & ita erunt quinque conclusiones.

Prima est, quod per verba enunciativa cum iuramento prolata, inducitur probatio actus iam celebrati, nedum si iuramentum tunc interponatur, sed etiam si asseratur, quod fuerit iam interpositum, ut l. cum quis §. codicillis. de leg. 3. cum Bar. transeunt Doc. & bene loquitur. Ratio est, quia iuramentum censetur semper habere secum veritatem, cum nemo praesumatur iurare falsum, quia sic animam suam illaquearet: cuius & eius salutis nemo praesumitur, prout nec esse debet, immemor, ut ca. sancimus. l. q. 7. Est enim veritas vnum ex his, quae iuramentum continere debet, iuxta no. in auth. quod eis. C. de nupt.

Secunda est, quod verba enunciativa propter iuramentum inducunt dispositionem, et si fuerint propter aliud incidenter emissa. Probatur secundum Bar. in d. auth. quod obtinet. Doc. taciti transeunt. Tu considera, quod aut sunt prolata per modum conditionis, & tunc non potest procedere dictum Bar. quia iuramentum non alterabit, quoniam verba conditionalia talia sunt. semper. n. etiam quod milites iurata, conditionalia erunt & in vim conditionis stabunt, ut sic ad veritatem dispositionis requiratur implementum conditionis, per iura vulgaria, faciunt, quae dixi §. quando verba enunciativa emittuntur pro alio, per

modum conditionis in secunda & quarta conclusio. Aut sunt prolata per modum causae, & similiter Bart. non bene loquitur, quia tunc verba enunciativa inducunt dispositionem per se absque aliquo iure, ut Bar. §. conclusit, quando de talibus verbis loquutus fuit, & ibi diximus. Nulla ergo in eo casu considerari potest virtus iuramenti: argumento l. 1. j. ad municipi. Aut sunt emissa per viam demonstrationis, & tunc verum est, quod Bar. §. dum de talibus verbis loquitur, voluit, quod propter iuramentum verba illa disponant per d. auth. quod obtinet. Et ista secunda conclusio Bar. posset isto casu verificari. Ego tamen non parum dubito, quia non facile adaptari potest, quod praestet iuramentum super verbis enunciativis propter aliud per viam demonstrationis emissis. De quo tamen remitto me ad ea, quae supra dixi circa talia verba.

Tertia virtus iuramenti, & sic tertia conclusio est, quod verba enunciativa cum iuramento inducunt dispositionem, etiam relata ad honoratum per d. auth. quod obtinet, & ita supra dixerat Cuius, ut retuli in §. quinta oppositionis. Et licet in d. auth. quod obtinet, non videatur, quod verba sint ad honoratum directa, sed potius simpliciter prolata, tamen posset etiam poni exemplum, quod ad honoratum verba dirigantur, ut dixi in loco praedicto. Docto. nihil dicunt. Tu considera, quod ista conclusio Bar. seu ista virtus iuramenti vana est, quia ut heri diximus in dicta quinta opposi. verior videtur opinio, quod si ex alio verba enunciativa disponerent, non minus disponant, quia sint directa ad honoratum, vide, quae ibi dixi, ubi haec conclusio optime defenditur. Et pro ea est tex. quem ibi allegavi in l. §. 1. de exce. do. Si igitur per se dicta verba enunciativa disponerent, non obstante, quod ad honoratum dirigantur, nulla erit iuramenti virtus in tali dispositione. argu. d. l. 1. in si. ad municipi. Quarta conclusio, & quarta virtus iuramenti est, secundum Bar. quod verba enunciativa, etiam non prolata, sed subintellecta in virtute taxatione, inducunt dispositionem, per d. auth. quod obtinet. Licet Doct. transeat cum Barto. tamen dicit quod nulla est in hoc virtus iuramenti, quia ut supra dixi in 6. opposi. si verba illa cum taxatione fuerint a sciente emissa, absque aliquo iuramento inducunt dispositionem secundum ea, quae ibi dixi.

Quinta virtus iuramenti est, & sic quinta conclusio Bart. quod ubi cum enunciativis verbis interponitur iuramentum, non admittitur probatio in contrarium, i. erroris proferentis, qui probatus posset dispositionem impedire, ut fuit dictum supra in 4. opposi. alle. Bart. pro hoc gl. in l. rationes. C. de proba. in gl. si. ibi, nisi iurasset &c. Et procedit hoc secundum Bar. non quia erroneum iuramentum liget, sed quia qui iurat, vult valere actum omni meliori modo, quo potest, iuxta l. cum pater §. filius matrem. de lega. 2. cum Bart. transeunt Doct. Pro quo ultra eum facit, quia semper servandum est iuramentum, nisi vergat in dispendium salutis. ca. cum contingat. de iureiur. cum sim. Sed ultra Doct. adverte, quia forte ista opinio Bar. non est vera. Nam si proferens verba, etiam cum iuramento, vere erravit, & constare potest, quod eo casu ita errans illaqueatus sit, iniquissimum videtur, & contra omnem rationem iuris. Non enim

conuenit quem absque consensu obligari. l. 1. supra de pac. Consensu autem omnino repugnat error, ut l. si per errorem. §. de in rita. om. iud. facit l. cum testamentum. & l. non idcirco. C. de iur. & fac. igno. Nec iuramentum debet contrarium operari, quia sic esset iniquitatis vinculum contra sui naturam, iuxta c. quanto, de iureiur. & c. inter corporalia 24. q. 4.

Et ita tenendo prout verius videtur, non obstant allegata in contrarium. Nam primo ad fundum Bart. respondetur, quod regula sumpta ex d. §. filius matrem. procedat. dummodo adit voluntas & consensus disponendi, eo enim posito, si adest iuramentum, actus gestus conservatur omni meliori modo, quo potest, quia sic creditur iurantem voluisse: ex quo constant eum dispositioni consensisse. Et ita loquitur d. §. filius matrem, ubi testator omnino disponere voluit, sed in casu nostro propter errorem cessat consensus, & voluntas disponendi, ut supra est dictum, ergo &c. Et eodem modo respondetur ad regulam dicti cap. cum contingat: servari enim debet iuramentum, nisi &c. dummodo ab initio iurans obligationi, & dispositioni consenserit, quod non cadit in errante per praedicta. Et ita quod ad regulam tradunt communiter Doct. in d. c. cum contingat. cogita tamen. Ex his patet ex quinque virtutibus iuramenti per Bar. consideratis, solam primam procedere, aut ad summum etiam secundam, ad vnum duntaxat ea sum restrictam: licet etiam de eo dubitauerim, ut ibi dictum fuit. Et per praedicta constat, quod generalis conclusio seu summa, quam hic ponit Bar. circa verba enunciativa, dispositionem inducenda, non ad vnguem procedit, sed sic ponenda est. Verba enunciativa emissa principaliter propter se, etiam tacite, vel propter aliud incidenter per modum causae, scienter tamen eorum, quae per defunctum disponi possunt, dispositionem inducunt, quatenus verba ipsa important, & alias non disponunt, fallit tamen, ut inquit Bart. in duobus casibus, de quibus etiam quomodo procedat, ex iam dictis colligere poteris.

Uterius opponit Bart. de l. nuda. j. eod. & soluit, ut per eum ex cuius dictis fiat conclusio, quod donatio non praescribitur sine praesentia donatorij, & ideo in l. nuda. ille, qui ex causa donationis inter vivos volebat

D. Maria. Soci. Iun. in l. Ex hac scriptura.

lebat petere, repellendus est, quia scilicet eius presentia non interuenit. Cum Bar. transeunt Doct.

Sed tu caue, ne verba Bar. te decipiant in eo, quod vñ innuere presentiam donatarij sufficere, hoc n. nō est verum, sed oportet, q̄ ad sit et consensus saltem presumptus, sed intendit Bar. ex def. cū presentia probari defectum consensus, sic ergo cum in l. nuda, pars esset absens, & p̄r de consensu non appareat, donatio non valet, & ideo qui ex ea inuitur debet repelli. Non sic est quando quis mittitur ex vltima voluntate ex causa legati, vel fideicommissi, quia illud valet sine presentia, & scientia partis. l. cū pater. §. surdo. de le. 2. Et ita procedit l. ista cum sua materia. Rursus etiam caue, quia quod de absentia donatarij dictum est, debet limitari, nisi nuncius, vel epistola interuenierit, iuxta l. absentis. supra eodem, de quo dicunt ibi.

Ista solutio prout cōiter approbatur, ita de plano procedit, tenendo in l. ista cōem intellectum, qui est, q̄ hic agitur ex causa legati, vel fideicommissi. Sed tenendo tertium intellectum gl. prout disputando §. dixi posse teneri, solutio non procederet, quia tunc etiam in l. ista agitur, de donatione inter viuos. Quare dici potest, q̄ hic agitur de donatione, quae presupponitur cum omnibus requisitis interuenisse. Et probatur ex illa assertione testatoris, dicitis, se donasse, vt §. fuit dictum. Debent etenim talia verba sic intelligi, vt donatio de iure valuerit, & ita omnia requisita interuenierint. Alias non posset dici donasse testatorem, sed potius donare voluisse, t̄cū nihil actum dicatur, donec aliquid superest agendum. l. pe. in fi. C. de his quibus, vt indi. sed in l. nuda. solum ostenditur scriptura, in qua quis scripsit se debitorem, & non apparet aliquid quod ad donationem sufficiat: ideo donatio nō sortitur effectum, immo nec aliqua obligatio efficax inde oritur, cum dicta scriptura sine causa reperiatur, vt ibi per glo. & Doct.

Decimo, & vltimo opponit Bar. de auct. si quis in aliquo. C. de eden. & pro solutione se remittit ad gl. in l. si donatio. C. eo. & ad Dyn. hic. Et solutio est, q̄ l. ista. & et d. l. si donatio. loquitur in vltimis voluntatibus, sed d. auct. loquitur in iustis, sic ergo regula d. auct. si quis in aliquo, non procedit in testis. Et hanc solutionem ponit et Alber. de Rosa. hic addens rōnem, quia. l. vltima voluntas per se est habilis nonam dispositionem inducere, vt per eum. Sed ista solutio non vñ bona, quia cum faciat dīam inter iustas, & testm, videtur presupponere, q̄ si in testamento fit mentio aliqui scriptura, quod eam probet, & istud velint l. ista. & d. l. si donatio. sic. n. in testamento non procederet regula d. auct. si quis in aliquo, sed hoc non videtur istis legibus conuenire (loquor fm̄ communem intellectum) nam hic non dicitur, q̄ probetur donatio, de qua in scriptura testamenti fit mentio, sed q̄ ex ea inducitur legatum. Nec forte in se istud est verū, quia simplex assertio alicuius documenti, facta in testō ordinariē non magis probabit illud, quam si inter viuos in alio documento fieret. Pone q̄ dicat testator. Cum Titius mihi vendiderit talem fundum, volo ei dari pretium, certē ex tali assertione venditio illa non erit, probatur per d. l. auct. si quis in aliquo: bene fateor, q̄ si asseratur, illud, quod ab ipso solo testatore posset induci, vel saltē de nouo, diceretur inducendum. Et in hoc sonat ratio Alb. de Rosa. quam §. retuli. Faciunt, quae dixi supra in eo artic. quando verba enunciatua incidenter propter aliud emittuntur per modum causae.